
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 
e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 313/31.07.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare modificare H.C.L. nr. 90/20.03.2025 privind aprobarea reorganizării 
Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală Slatina, a organigramei, numărului de personal, 
statului de funcţii şi ponderii funcţiilor publice şi a Regulamentului de organizare şi 
funcţionare, cu modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul Local al Municipiului Slatina Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
31.07.2025. 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr.4122/25.07.2025 Intocmit de către Serviciul Public Poliţia Locală Slatina; 
- referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina nr.74764/25.07.2025; 
- raportul de specialitate nr.74776/25.07.2025 intocmit de către Serviciul Resurse Umane Relaţii cu 
Publicul; 
- raportul de specialitate nr.74779/25.07.2025 intocmit de către Compartimentul Juridic, Contencios; 
- prevederile art.2 alin.(2), art.3 alin.(2) şi art.57 alin. (4), art.59 din Legea 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
- prevederile Legii poliţiei locale nr. 155/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile H.G. nr. 1332/2010 pentru aprobarea Regulamentului — Cadru de organizare şi 
funcţionare a Poliţiei Locale; 
- prevederile H.C.L. nr. 90/20.03.2025 privind aprobarea reorganizării Serviciului Public Direcţia 
Poliţia Locală Slatina, a organigramei, numărului de personal, statului de funcţii şi ponderii funcţiilor 
publice şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 370 alin.(2), art.405, art.407, art.409, din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiei de buget - finanţe, al Comisiei pentru muncă şi protecţie socială şi al 
Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile prevederilor art. 5 lit. cc), art.129 alin. (3) lit. c), art. 136 alin (1), 
art. 139 alin (1) şi art.196 alin (1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Se aprobă modificarea Anexei nr.2 la H.C.L. nr. 90/20.03.2025 privind aprobarea 

reorganizării Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală Slatina, a organigramei, numărului de personal, 

statului de funcţii şi ponderii funcţiilor publice şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare, cu 

modificările şi completările ulterioare, prin transformarea postului vacant flincţie publică de execuţie 

de referent, clasa III — studii medii, grad profesional superior din cadrul Compartimentului Resurse 

Umane, poziţia 75 în statul de funcţii, în inspector, clasa I — studii superioare, grad profesional 

superior, cu Incadrarea in numărul maxim de posturi aprobat şi In fondurile bugetare anuale alocate, 

conform anexei la prezenta hotărâre. 



Art. II. Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.III. Serviciul Public Poliţia Locală Slatina va aduce la indeplinire prezenta hotărke. 

Art.IV. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Serviciul Resurse Umane Relaţii cu Publicul; 
- Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici; 
- S iiiLub1ic Poliţia Locală Slatina. 

Preşedinte de:ş 
POPA --,Co 

t

«‘z, 
Hotărărea a fost adoptată cu 20 voturi „PENTRU". 

20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri în funcţie. 

Contrasemnează, 
Secretar general al Slatina 

Mihai - Ion WITA 

PS — 03/F5 



Serviciul Public Poliţia Locală Slatina 

STAT DE FUNCŢII 2025 

Anexă la HCL nr. 313/31.07.2025 

Nr. 
crt. 

Nume şi prenume 
Functia publică 

Clasa 
Grad 

profesional 
Nivel 
studii 

Funcţie contractuală Treaptă 

profesională 

Nivel 
studii 

Perioada 
Infiinţării 

postului de conducere de execuţie de conducere de execuţie 

1 Şef serviciu II S 
Compartimentul Disciplina lin Construcţii, Afişaj stradal, Protecţia Mediului şi Activităţi Comerciale 

2 poliţist local I superior S 
3 poliţist local I principal S 

Compartimentul Dispecerat, Evidenţa Persoanei, Monitorizare Stradală 

4 poliţist local I superior S 
5 poliţist local I superior S 
6 poliţist local III superior M 
7 poliţist local DI superior M 
8 poliţist local III superior M 
9 poliţist local Ili superior M 

10 inspector I principal S 
11 inspector I principal S 
12 vacant consilier I superior S 
13 referent 11:1 superior M 
14 inspector I principal S 
15 poliţist local I superior S 
16 poliţist local _ I superior S 

Compartimentul Ordine Publică 

17 poliţist local I superior S 
18 poliţist local I superior S 
19 poliţist local I superior S 
20 poliţist local I superior S 
21 poliţist local I superior S 
22 poliţist local I superior S 
23 poliţist local I superior S 
24 poliţist local I superior S 
25 poliţist local I superior S 
26 poliţist local III superior M 
27 poliţist local III superior M 

Paaina 1 din 3 



Nr. 
crt. 

Nume 
Functia publică 

Clasa 
Grad 

profesional 
Nivel 
studii 

Funcţie contractuală Treaptă 

profesională 

Ni 
.
vel 

studil 

Perioada 
„ . .. 
infiinţărn 

postului 
şi prenume 

de conducere de execuţie de conducere de execuţie 

28 poliţist local III superior M 
29 vacant poliţist local III superior M 
30 poliţist local III superior M 
31 poliţist local III superior M 
32 poliţist local Ill superior M 
33 poliţist local III superior M 
34 poliţist local Ill superior M 
35 poliţist local III superior M 
36 poliţist local Ili superior M 
37 poliţist local Ill superior M 
38 poliţist local II[ superior M 
39 poliţist local III superior M 
40 vacant poliţist local Iff superior M 
41 poliţist local III superior M 
42 poliţist local Ill superior M 
43 poliţist local III superior M 
44 poliţist local III superior M 
45 poliţist local 1:11 superior M 
46 poliţist local III superior M 
47 poliţist local Ill superior M 
48 poliţist local III superior M 
49 poliţist local III superior M 
50 poliţist local III asistent M 
51 poliţist local III superior M 
52 poliţist local I superior S 
53 poliţist local I principal S 
54 vacant poliţist local I superior S 

Compartimentul Rutier 
55 poliţist local I superior S 
56 poliţist local I superior S 
57 poliţist local I superior S 
58 poliţist local I superior S 
59 _ poliţist local I superior S 

Paaina 2 din 3 



Nr. 
crt. 

Nume 
Funcha publică 

Clasa 
Grad 

profesional 

Nivel 

studii 

Funcţie contractuală Treaptă 

profesională 

Nivel 
studii 

Perioada 
Infiinţării 

postului 
şi prenume 

de conducere de execuţie de conducere de execuţie 

60 poliţist local I superior S 

61 poliţist local I superior S 

62 poliţist local I superior S 

63 poliţist local I superior S 

64 poliţist local I superior S 

65 poliţist local I superior S 

66 poliţist local III superior M 

67 poliţist local III superior M 

68 poliţist local III superior M 

69 poliţist local III superior M 

70 poliţist local III superior M 

71 poliţist local III superior M 

72 poliţist local III superior M 

Compartimentul contabilitate 
73 consilier I superior S 

Compartimentul achiziţii publice 

74 

. 
consilier 
achiziţii 

publice 
I superior S 

Compartiment resurse umane 
75 vacant inspector I superior S 

Compartimentul juridic, relaţii cu publicul 
76 consilier juridic I superior S 

77 inspector I principal S 
Compartiment Administrativ 
78 şofer I M,G 

79 vacant magaziner M,G 


